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Úvod

Insolvenční řízení je zvláštním druhem civilního procesu, jenž slouží k řešení úpadku či

hrozícího úpadku dlužníka, tj. nikoli k prosazování individuálních nároků jednotlivých věřitelů.1

Cílem insolvenčního řízení je pak vyřešení úpadku dlužníka jedním ze způsobů řešení úpadku a

snaha o co nejvyšší uspokojení dlužníkových věřitelů. A proto se jednak, aby se usnadnila

komunikace mezi dlužníkem a věřiteli a zároveň aby se odstranila neúměrná zátěž, která by

zatěžovala insolvenční soudy v rámci jednotlivých úkonů, vyvinula profese insolvenčního

správce. Insolvenční správce jako nestranný profesionál, který disponuje zákonem předepsanými

znalostmi a zkušenostmi řídí pod dohledem insolvenčního soudu samotné insolvenční řízení

dlužníka a činí jednotlivé úkony vedoucí zejména ke zpeněžení majetkové podstaty dlužníka a

následnému uspokojení věřitelů.

Cílem této diplomové práce je představit profesi insolvenčního správce tak, jak se vyvíjela

v průbehu času od prvního z „moderních“ kodexů, tzn. Císařského nařízení č. 1/1869 ř.z až po

současné pojetí insolvenčního správce jako profesionála, a ne již jako soudního úředníka, který

představoval zástupce věřitelů. Za tímto účelem bych rád představil podmínky, které musí každý

insolvenční správce splňovat, aby mu mohlo být ze strany Ministerstva spravedlnosti České

republiky vydáno povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce včetně profesní zkoušky,

která je v České republice považována za jednu z nejtěžších ke složení. V rámci třetí kapitoly bych

se rád věnoval procesu ustanovení insolvenčního správce do funkce ze strany insolvenčního soudu.

Dále, jak je konkrétní insolvenční správce vybírán do insolvenčního řízení dlužníka ze seznamu

insolvenčních správců a specifikům, která sebou nesou jednotlivé druhy povolení k výkonu

činnosti insolvenčního správci. Poté jsem se zaměřil na vysvětlení rozdílu mezi výkonem funkce

a výkonem činnosti insolvenčního správce tak, jak ji vymezuje zákon a odborná literatura. Kapitola

pátá Výkon funkce insolvenčního správce pak obsahuje popis jednotlivých činností, které

vykonává insolvenční správce v rámci insolvenčního řízení dlužníka včetně požadavku na

odbornou a svědomitou péči a případnou osobní odpovědnost insolvenčního správce za pochybení.

Posléze se diplomová práce zaměřuje na procesní postavení insolvenčního správce v rámci

insolvenčního řízení a dohled vykonávaný dohledovými orgány nad výkonem funkce, respektive

výkonem činnosti insolvenčního správce.

Závěrečná kapitola je věnována specifikům jednotlivých způsobů řešení úpadku a

povinnostem insolvenčního správce s nimi souvisejících.

1 K prosazování individuálních nároků dlužníkových věřitelů slouží řízení nalézací a vykonávací, tj. nikoli insolvenční

řízení, jež by k prosazování těchto nároků nemělo být zneužíváno (viz usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 12.

2013, sp. zn. 29 NSČR 113/2013).
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1. Historický exkurz

V této kapitole bych se rád věnoval krátkému historickému exkurzu napříč jednotlivými

právními úpravami postavení insolvenčního správce od roku 1869 až do současnosti.

K současnému postavení insolvenčního správce jako profesionála, který usnadňuje nejen

komunikaci mezi dlužníkem a věřitelem, ale i vykonává některé pravomoci dříve určené pouze

insolvenčním soudům, musela právní úprava insolvenčního práva uběhnout dlouhý a leckdy i

strastiplný kus cesty plný nejrůznějších změn a novelizací.

1.1.Řád konkursní 1869

Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád (dále jen jako „konkursní řád 1869“) je

prvním z moderních právních předpisů, kterému bych se chtěl v rámci své diplomové práce

věnovat. Současný model profesionálního insolvenčního správce v něm nenajdeme, ale určité

zárodky již můžeme spatřit i v rámci tohoto právního předpisu.

Výkon činnosti insolvenčního správce je zde rozdělen mezi dva subjekty, a to mezi

komisaře konkursního a správce masy konkursní. Komisař konkursní je ustanovován soudem ze

soudních radních nebo jiných soudních úředníků a náleží mu, aby konkursní jednání samostatně

řídil, činil všelijaká opatření a rozhodoval ve všem, k čemu není zapotřebí konkursního soudu, aby

rozhodl. Všichni soudové a úřadové jsou mu také povinni činit pomoc náležitou.2 V tomto

ustanovení můžeme spatřovat zárodek moderní povinnosti poskytovat náležitou součinnost, které

je v současné době povinován zejména dlužník ve spolupráci s insolvenčním správcem.

Druhým významným subjektem je správce masy konkursní, kterého opět ex officio má

zřídit konkursní soud jako zástupce věřitelů a zároveň správce masy konkursní neboli současné

majetkové podstaty. Zajímavá je tato právní úprava zejména proto, že konkursní komisař nemá

právo spravovat konkursní masu, ale pouze uspokojovat věřitele dlužníka z této masy a činit

rozhodnutí a opatření, která nenáleží výlučně konkursnímu soudu. Můžeme tak předpokládat, že

správce masy konkursní, který byl zároveň zástupcem věřitelů dlužníka, byl jakousi pojistkou, aby

se věřitelům dlužníka dostalo náležitého uspokojení.

Na správce masy konkursní nebyly kladeny žádné zvláštní požadavky ohledně kvalifikace,

ale musel to být muž dobře zachovalý, spolehlivý a v prácech zběhlý a zároveň nesměl být spojen

s dlužníkem ani svazkem manželství, ani příbuzenstvím neb švakrovstvím až do čtvrtého stupně.3

Z výše uvedeného je jasné, že podmínkou výkonu činnosti správce masy konkursní nebylo žádné

2 § 70 Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád
3 § 75 Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád
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vzdělání a mohlo se jednat i o jednoho z věřitelů dlužníka, ale zároveň musela být splněna alespoň

minimální míra objektivity správce masy konkursní z hlediska nepříbuzenství s dlužníkem, aby

svou práci vykonával řádně a svědomitě.

Jeho úkolem bylo zejména, aby sepsal a zjistil jmění a veškerý majetek dlužníka, jakož i

všechny dluhy dlužníka a najisto postavil, zda se jedná o oprávněné pohledávky či nikoliv a dále

aby vedl veškeré procesy jak aktivní, tak pasivní týkající se majetku náležejícímu do masy

konkursní4.

Výše uvedené tak odpovídá současným povinnostem, které náležejí insolvenčnímu správci

po prohlášení úpadku dlužníka ze strany insolvenčního soudu, kdy má za povinnost zjistit veškerý

majetek a dluhy dlužníka. A následně v rámci přezkumu jednotlivých pohledávek rozhodnout, zda

je popře či nikoliv a případně vede před soudem tzv. incidenční spory s věřiteli, jejichž pohledávka

byla popřena.

1.2. Řád konkursní, řád vyrovnávací a řád odpůrčí 1914

Další zastávkou na historické cestě napříč právními úpravami insolvenčního práva bude

Císařské nařízení ze dne 10. prosince 1914, jímž se zavádí řád konkursní, řád vyrovnávací a řád

odpůrčí (dále jen jako „konkursní řád 1914“).

Opět stejně jako v konkursním řádu 1869 je v tomto právním předpise obsažen dualismus

funkcí, a to komisaře konkursního a nyní správce podstaty, který nahradil správce masy konkursní.

Komisař konkursní je ustavován konkursním soudem z řad soudců a pokud se místo zvoleného

soudce uvolní, tak na jeho místo nastoupí soudce jeho zástupem pověřený.5 Jednotlivé pravomoci

komisaře konkursního se příliš neliší od těch daných konkursním řádem 1869, a proto se budu dále

věnovat zejména správci podstaty.

V rámci úpravy správce podstaty shledáváme zejména nově daný požadavek na jeho

odbornost, a to, že se musí jednat jednak o osobu zachovalou, spolehlivou, ale zejména obchodu

znalou. Takto deklarované vlastnosti pak musí být na případnou žádost soudu ověřeny ze strany

úřadů, popřípadě stavovských svazů.6 Jedná se tak o první požadavek náležité způsobilosti

insolvenčního správce v moderních dějinách. Opět je zde stejně jako v konkursním řádu 1869

kvalifikačním požadavkem na osobu správce podstaty jeho nepříbuzenství s osobou úpadce, jak je


[…]


220 směrnice Evropského parlamentu a Rady o rámcích preventivní restrukturalizace, o oddlužení a zákazech

činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence a oddlužení a o změně směrnice

(EU) 2017/1132
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účastní a není lehké dosáhnout shody napříč politickým spektrem stran ideálního řešení problémů

insolvenčního zákona. Vždy se jedná o ústupky a kompromisy jednotlivých zainteresovaných

subjektů, a tak dle mého názoru nikdy nebude situace na poli insolvenčního práva ideální a taková,

jaká by měla být.
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Postavení insolvenčního správce v rámci insolvenčního řízení

Abstrakt

Tato diplomová práce poskytuje komplexní právní analýzu postavení insolvenčního

správce nejen samého počátku insolvenčního řízení až po podání konečné zprávy v samotném

závěru insolvenčního řízení, ale i analýzu samotné profese insolvenčního správce včetně

zákonných podmínek kladených na osobu insolvenčního správce nutných k získání povolení

k výkonu činnosti insolvenčního správce.

První kapitola je krátkým historickým exkurzem napříč zákonnými úpravami postavení

insolvenčního správce od Císařského nařízení z roku 1869 až do současnosti. Druhá kapitola je

věnována povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce včetně jeho případného zániku či

zrušení ze strany dohledového orgánu. Podrobně jsou v ní rozebrány podmínky, které musí

insolvenční správce splňovat, aby mu bylo vydáno povolení k výkonu činnosti insolvenčního

správce ze strany Ministerstva spravedlnosti České republiky a v druhé části se věnuje profesním

zkouškám insolvenčních správců. Třetí kapitola rozebírá procesní postavení insolvenčního správce

se zvláštním zaměřením na osobu insolvenčního správce se základním povolením, od jehož osoby

je následně odlišeno postavení ostatních insolvenčních správců včetně příkladů. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na proces ustanovení insolvenčního správce do funkce v rámci insolvenčního řízení

dlužníka. Rozebrána je také problematika seznamu insolvenčních správců a rozdělení seznamu

insolvenčních správců na jednotlivé části. Pátá a šestá kapitola se věnuje rozlišení výkonu funkce

v rámci insolvenčního řízení a výkonu činnosti insolvenčního správce. Podrobně jsou zde

rozebrány jednotlivé činnosti, které insolvenční správce vykonává v rámci insolvenčního řízení

dlužníka a jsou zde uvedeny možnosti odvolání, respektive zproštění insolvenčního správce

z funkce a vyčíslení jeho odměny. Předposlední kapitola je věnována dohledu, který vykonávají

nad insolvenčním správcem dohledové orgány, tzn. insolvenční soud a Ministerstvo spravedlnosti

České republiky a jsou zde popsány možné sankční mechanismy v případě porušení zákonných

povinností ze strany insolvenčního správce. Závěrečná část diplomové práce uvádí vybraná

specifika jednotlivých způsobů řešení úpadku a s nimi související práva a povinnosti

insolvenčního správce.

Cílem této diplomové práce je tak popsat profesi insolvenčního správce jako celku se

zvláštním zaměřením na jeho postavení v rámci insolvenčního řízení dlužníka včetně odkazů na

relevantní judikaturu vrchních soudů, Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České

republiky. Závěrem pak nabízím kritický pohled na aktuální právní úpravu a popisuji úpravu

insolvenčního zákona de lege ferenda.
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Status of insolvency practitioner in insolvency proceedings

Abstract

This diploma thesis provides a comprehensive legal analysis of the status of the insolvency

practitioner not only at the very beginning of insolvency proceedings until filing the final report at

the end of insolvency proceedings, but also an analysis of the insolvency practitioner profession

itself, including the legal conditions imposed on the insolvency practitioner necessary to obtain a

license to perform activities as an insolvency practitioner.

The first chapter is a short historical excursion across the legal regulations of the status of

insolvency administrator from the Imperial Decree of 1869 to the present. The second chapter is

devoted to the authorization to perform the activities of an insolvency practitioner including its

eventual termination or cancellation by the supervisory authority. It discusses in detail the

conditions that an insolvency practitioner must meet in order to be licensed to perform the activities

of an insolvency practitioner by the Ministry of Justice of the Czech Republic, and the second part

it deals with the professional examinations of insolvency practitioner. The third chapter discusses

the procedural status of the insolvency practitioner with a special focus on the person of the

insolvency administrator with a basic license, from whose status the status of other insolvency

practitioners is subsequently distinguished, including examples. The fourth chapter focuses on the

process of appointing an insolvency practitioner to a position within the debtor's insolvency

proceedings. The issue of the list of insolvency practitioner and the division of the list of

insolvency practitioners into individual parts is also discussed. The fifth and sixth chapters deal

with the distinction between the performance of the activities within the insolvency proceedings

and the performance of the action of the insolvency practitioner. The individual activities

performed by the insolvency administrator within the debtor's insolvency proceedings are analyzed

in detail here. The penultimate chapter is devoted to the supervision performed by the supervisory

authorities over the insolvency practitioner, i.e., insolvency court and the Ministry of Justice of the

Czech Republic and describes the possible sanction mechanisms in case of breach of legal

obligations by the insolvency practitioner. The final part of the diploma thesis presents selected

specifics of individual methods of bankruptcy with associated rights and obligations of the

insolvency practitioner.

The aim of this diploma thesis is to describe the profession of insolvency practitioner with

a special focus on his status in the debtor's insolvency proceedings, including references to the

relevant case law of the High Courts, the Supreme Court and the Constitutional Court. Finally, I
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offer a critical look at current legislation and describe the regulation of the insolvency law de lege

ferenda.

Key words: status, insolvency practitioner, insolvency proceedings