Posudek oponenta

na diplomovou práci Marka Vávry na téma:

Postavení insolvenčního správce v rámci insolvenčního řízení

Autor předložil k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma o deklarovaném

rozsahu 187 448. Posouzení míry shody – viz záznam v IS. Práce obsahuje všechny

náležitosti a přílohy formálního rázu.

I.

K volbě tématu:

Volbu tématu je třeba ocenit. Insolvenční správce je klíčovým subjektem insolvenčního

řízení. Detailní analýza jeho právního postavení i procesní role je žádoucí a přínosná.

II.

K systematice diplomové práce:

Předložená práce má v zásadě jednoduché vnitřní uspořádání, které však vykazuje určité

nedostatky. Autorovým záměrem bylo zpracovat jak právní postavení, tak procesní roli

insolvenčního správce. Jakkoli je evidentní organická souvislost procesní role s právním

postavením insolvenčního správce je třeba při seriózní analýze jasně vymezit co náleží

k podstatě jednoho či druhého. V nedostatečném respektu k rozdílům spatřuji základní

metodologický nedostatek autorova přístupu, který se pak promítá nejen v nepropracovaném

systematickém rozvržení textu, ale i ve vlastním zpracování jednotlivých dílčích institutů.

Kapitoly 2, 4 a 7 tvoří obsahově jednu část, ale v práci jsou odděleny a nenavazují. Kapitoly

5 a 6 se věnují „činnosti“ a „funkci“, aniž by autor vymezil rozdíl.

III.

K vlastnímu zpracování tématu:

Stručný úvod práce přibližuje obsah a rozvržení textu, aniž by vyjasnil autorovy metody.

Následující kapitola je nazvána Historický exkurz. Autor se zde věnuje moderním dějinám

insolvenčního práva, resp. milníkům jeho vývoje, počínaje konkursním řádem z roku 1869 a

konče zákonem z roku 2006 a zaměřuje se přitom na některé prvky postavení insolvenčního

správce. Jde o rozsahem přiměřené výklady. V další kapitole autor popisuje podmínky

jednotlivých typů povolení vydávaných insolvenčním správcům, ale i další otázky jako např.

zánik práva vykonávat činnosti insolvenčního správce, zrušení povolení, zkoušky

insolvenčních správců, vzdělání, což měl název kapitoly výstižněji vyjadřovat.

Autorův nesystematický přístup se projevuje i v následující kapitole, která se má podle názvu

věnovat procesnímu postavení insolvenčního správce. Autor však v úvodu naznačuje záměr

popsat druhy správců. Na s. 25 uvádí autor, že insolvenční správce je účastníkem

insolvenčního řízení a vyvozuje tento závěr z cit. ustan. § 9 písm. d) zák. č. 182/2006 Sb. To

by měl v rámci ústní obhajoby vyjasnit, neboť cit. ustan. uvádí procesní subjekty. Namísto

důsledného rozboru procesního postavení insolvenčního správce autor v této kapitole popisuje

další typy insolvenčních správců (hostující, předběžný, oddělený), a to podle různých kritérií,

která jasně nevymezuje. Čtvrtá kapitola opět směšuje procesní a statusové instituty

postavení a činnosti insolvenčního správce. V páté kapitole se autor pokusil vymezit povahu

činnosti insolvenčního správce. V šesté kapitole se autor věnuje postupům insolvenčního

správce v insolvenčním řízení, resp. jeho hlavním úkolům, přičemž úvodem obecně odvozuje

jeho procesní status od účelu tohoto procesního subjektu v insolvenčním řízení. Obsahem

kapitoly jsou jednotlivé klíčové povinnosti a oprávnění insolvenčního správce, mj. přezkum

pohledávek, popěrné právo, soupis majetkové podstaty, dispoziční oprávnění k majetku

dlužníka, jeho zpeněžování, povinnost svědomitosti a řádné odborné péče, standardy výkonu

funkce, odměna a náhrada hotových výdajů, odpovědnost a odvolání a zproštění. V této partii

hodnocené práce autor prokazuje solidní úroveň znalostí a pracuje i s relevantními

rozhodnutími soudní praxe. Následující sedmá kapitola obsahuje autorův výklad k dohledu

nad insolvenčními správci. Autor zde rozebírá dohlédací oprávnění insolvenčního soudu a

Ministerstva spravedlnosti. Autorem zmíněná osobní statistika by měla být přiblížena v rámci

ústní obhajoby. Závěrečná kapitola se věnuje některým vybraným otázkám a postupům

v insolvenčním řízení, konkrétně nepatrnému konkurzu, zpeněžení majetku dlužníka jednou

smlouvou, konečné zprávě a návrhu rozvrhového usnesení a distribučnímu schématu. Okruh

těchto otázek je zvolen zdařile. Autor se zde zaměřuje na popis postupů, které (při splnění

stanovených předpokladů) významně usnadňují a urychlují insolvenční řízení. Práci uzavírá

autorova shrnující úvaha. Práce má v zásadě dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, i když n

některé pravopisné chyby (s.40) a stylistické neobratnosti (s. 61 v úvodu kapitoly 6.8) byly

přehlédnuty při autorské korektuře.

IV.

Závěr:

Předložená práce svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování ještě splňuje požadavky

kladené na tento druh prací a proto ji

d o p o r u č u j i

k ústní obhajobě. V jejímž rámci nechť se autor vypořádá se shora uvedenými náměty.

V Praze dne 13.8.2021

Prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Oponentka diplomové práce